Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4480

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 1.875, DE 2015
(Do Senado Federal)

PLS nº 62/2013
Ofício nº 675/15 - SF

Altera o art. 476-A da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT),
aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943, para instituir
a suspensão do contrato de trabalho em caso de crise econômico-
financeira da empresa.

DESPACHO:
ÀS COMISSÕES DE;
TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO E
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA (ART. 54 RICD)

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

*
C
0
0
5
3
9
7
3
A
*

C

0
0

5
3

9
7
3

A

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4480

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1875/2015

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O art. 476-A da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT),

aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943, na forma do art. 1º da

Medida Provisória nº 2.164-41, de 24 de agosto de 2001, passa a vigorar com a

seguinte redação:

“Art. 476-A. Mediante previsão em convenção ou acordo

coletivo de trabalho e aquiescência formal do empregado,

observado o disposto no art. 471 desta Consolidação, o contrato de

trabalho poderá ser suspenso, por período de 2 (dois) a  5 (cinco)

meses:

I – para participação do empregado em curso ou programa de

qualificação profissional oferecido pelo empregador, com duração

equivalente à suspensão contratual;

II – quando o empregador, em razão de crise econômico-

financeira, comprovadamente não puder manter o nível da

produção ou o fornecimento de serviços.

....................................................................................................

.........

§ 4º Durante o período de suspensão contratual a que se

referem os incisos I e II deste artigo, o empregado fará jus aos

benefícios voluntariamente concedidos pelo empregador.

..................................................................................................”

(NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, em 11 de junho de 2015.

Senador Renan Calheiros

Presidente do Senado Federal

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

DECRETO-LEI Nº 5.452, DE 1º DE MAIO DE 1943

Aprova a Consolidação das Leis do Trabalho.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, usando da atribuição que lhe confere o art.

180 da Constituição,

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4480

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1875/2015

DECRETA:

.......................................................................................................................................................

TÍTULO IV

DO CONTRATO INDIVIDUAL DO TRABALHO

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO IV

DA SUSPENSÃO E DA INTERRUPÇÃO

Art. 471. Ao empregado afastado do emprego, são asseguradas, por ocasião de sua

volta, todas as vantagens que, em sua ausência, tenham sido atribuídas à categoria a que

pertencia na empresa.

Art. 472. O afastamento do empregado em virtude das exigências do serviço

militar, ou de outro encargo público, não constituirá motivo para alteração ou rescisão do

contrato de trabalho por parte do empregador.

.......................................................................................................................................................

Art. 476-A. O contrato de trabalho poderá ser suspenso, por um período de

dois a cinco meses, para participação do empregado em curso ou programa de

qualificação profissional oferecido pelo empregador, com duração equivalente à

suspensão contratual, mediante previsão em convenção ou acordo coletivo de trabalho e

aquiescência formal do empregado, observado o disposto no art. 471 desta Consolidação.

§ 1º Após a autorização concedida por intermédio de convenção ou acordo

coletivo, o empregador deverá notificar o respectivo sindicato, com antecedência mínima

de quinze dias da suspensão contratual.

§ 2º O contrato de trabalho não poderá ser suspenso em conformidade com o

disposto no caput deste artigo mais de uma vez no período de dezesseis meses.

§ 3º O empregador poderá conceder ao empregado ajuda compensatória

mensal, sem natureza salarial, durante o período de suspensão contratual nos termos do

caput deste artigo, com valor a ser definido em convenção ou acordo coletivo.

§ 4º Durante o período de suspensão contratual para participação em curso ou

programa de qualificação profissional, o empregado fará jus aos benefícios

voluntariamente concedidos pelo empregador.

§ 5º Se ocorrer a dispensa do empregado no transcurso do período de

suspensão contratual ou nos três meses subseqüentes ao seu retorno ao trabalho, o

empregador pagará ao empregado, além das parcelas indenizatórias previstas na

legislação em vigor, multa a ser estabelecida em convenção ou acordo coletivo, sendo de,

no mínimo, cem por cento sobre o valor da última remuneração mensal anterior à

suspensão do contrato.

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4480

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1875/2015

§ 6º Se durante a suspensão do contrato não for ministrado o curso ou

programa de qualificação profissional, ou o empregado permanecer trabalhando para o

empregador, ficará descaracterizada a suspensão, sujeitando o empregador ao pagamento

imediato dos salários e dos encargos sociais referentes ao período, às penalidades

cabíveis previstas na legislação em vigor, bem como às sanções previstas em convenção

ou acordo coletivo.

§ 7º O prazo limite fixado no caput poderá ser prorrogado mediante

convenção ou acordo coletivo de trabalho e aquiescência formal do empregado, desde

que o empregador arque com o ônus correspondente ao valor da bolsa de qualificação

profissional, no respectivo período. (Artigo acrescido pela Medida Provisória nº 2.164-

41, de 24/8/2001)

CAPÍTULO V

DA RESCISÃO

Art. 477. É assegurado a todo empregado, não existindo prazo estipulado para a

terminação do respectivo contrato, e quando não haja ele dado motivo para cessação das

relações de trabalho, o direito de haver do empregador uma indenização, paga na base da

maior remuneração que tenha percebido na mesma empresa. (“Caput” do artigo com redação

dada pela Lei nº 5.584, de 26/6/1970)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390727&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390727&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=358715&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=358715&seqTexto=1&PalavrasDestaque=